Dinî metinleri anlama ve yorumlama çabaları içerisinde olan literalist
okumayı savunan Selefîlik, tutucu ve muhafazakâr bir anlayış ile akılcı düşünceyi
öteleyip kendine özgü sistem meydana getirmiştir. Selefilik, ilk üç neslin dinî
anlayışnı ve metodunu benimseyen İbn Teymiyye (öl. 728/1328) ve talebesi İbn
Kayyım el-Cevziyye (öl. 751/1350) ile düşünce sistemi haline gelmiştir. Daha sonra
gelen ve modern asırda çokça tartışılan dinî gruplar, kendi kaynaklarında sürekli ilk
üç nesle atıf yapmış ve bu nesillerde olmayan uygulamalara karşı çıkılmıştır. Dinî
alan kısıtlanarak radikal düşünce tarzları ön plana çıkmıştır. Çeşitli Müslüman
coğrafyalarda ortaya çıkan şiddet, savaş ve geri kalmışlık gibi durumlar vardır.
Bundan dolayı bu coğrafyalardaki dinî grupların karakteristik özellikleri ve dinî
anlayışları incelenmesi gereken önemli bir olgudur. 18. yy’da Muhammed b.
Abdulvehhâb (öl. 1206/1792) liderliğinde Necd bölgesinde İslam’ı tekrar diriltme
gayesiyle ortaya çıkan Vehhâbîlik, 1744 yılında yapılan Dir‘iye antlaşması ile siyâsî
bir evreye girmiştir. Vehhâbîliğin yayılma sürecinde emr’i bi’l ma‘ruf ve’n-nehyi’l
ani’l-münker, bid‘at, şirki ortadan kaldırma, tevhidi yayma gibi ilkeler önemli yapı
taşları olmuştur.

Selefiliği anlamak için eserine sıklıkla başvurulan ve selefî çevreye mensup olan

Müfrih b. Süleyman el-Kûsî, “el-Menhecü's-selefi-tarifuhu, tarihihu, mecalâtuhu

kavaiduhu, hasâisuhu” adlı eserinde selef ile alakalı şunları kaleme almıştır:

“Müslümanlar, ilmi rızâ ve kabul ile seleften almıştır. Dört mezhep imamı, Süyân

es-Sevrî (öl. 161/778), Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814), Leys b. Sa‘d (öl. 175/791),

Abdullah b. Mübârek (öl. 181/797), İbrâhîm en-Nehaî (öl. 96/714), Buhârî (öl.

256/870), Muslim (öl. 261/875) ve diğer sünen yazarları, Hâricîler, Râfizîlere,

Mu‘tezile, Cebriyye gibi diğer sapık fırkalara uymamışlardır. Hadis’te geçtiği üzere

“selef” ile kast edilen ilk üç hayırlı nesildir. Bununla birlikte bu üç neslin

benimsedikleri yoldur. Bu üç nesil içinde yaşamak seleften olmak için yeterli

Esere, rivayete dayalı bir din anlayışı olduğu için bu yönelişi en iyi

açıklayan kavram, selefe nispeti anlam olarak içinde barındıran selefiyye

kavramıdır.26

Müctehidler iki kısma ayrılır ve buna bir üçüncüsü ilave edilmez. Bunlar Ashâbü’l-

Hadîs ve Ashâbü’r-Rey’dir. Ashâbü’l-Hadîs, Ehl-i Hicazdandır. Onlar Enes b. Malik

(öl. 179/795), Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (öl. 204/820), Süfyân-ı Sevrî’ye tâbî

olanlar, Ahmed b. Hanbel’e ve Davud b. Ali b. Muhammed İsfehânî (öl. 270/884)’ye

tâbî olanlar, bunlar Ashabü’l-Hadîs olarak anılmıştır. Çünkü, hadisleri tahsil

konusunda ve haberleri nakle önem göstermişlerdir. Buradaki hükümleri naslara

uygulamışlardır. Kıyas ilminin gizli olanına da açık olanına da hiçbir şekilde itibar

etmemişlerdir.27

söyledi. Önceki selef alimleri, asla te’vile başvurmuyorlar ve teşbihi de kabul

etmiyorlardı. Malik b. Enes demiştir ki: “İstivâ mâ‘lum, keyfiyyeti meçhul, ona iman

etmek vaciptir. Onun hakkında soru sormak bid‘attir.” Bunu gibi Ahmed b. Hanbel,

Süfyân-ı Sevrî, Dâvûd ez-Zâhirî (öl. 270/884), Ebû Nuaym el-İsfehânî (öl. 430/1038)

ve onlara tâbî olanlar da aynı düşünceyi paylaşmışlardır.82

Selefin genel görüşüne göre dinî hükümler ve itikâd konularında selefin metodu en

isabetli olandır. Çünkü bu metod en muhkem, güvenilir orta yoldur. Bununla birlikte

bu dinî yorumlama biçimi bid‘atlerden herhangi bir şey içermez.

Selef-i Sâlihîn’e, “Ehl-i Sünnet-i Hâssa” da denilmektedir. Eş‘arî ve Ma‘turîdîler’e

Ehl-i Sünnetin sayı olarak çoğunluğunu oluşturmaları sebebiyle de “Ehl-i Sünnet-i

Âmme” denilir.

2. Dönem, Tafsîl devri: Sonraki selefiler (Müteahhirin-i Selefiye); Sonraki Selefiler:

İbn Teymiye (öl. 728/1328) ve öğrencisi İbn Kayyim el-Cevziye (öl. 751/1350)

tarafından savunulan dönemlerdir ki bu akım geniş ölçekte eski selefileri takip

etmiştir.

3. Dönem, Yeni Selefiyye/Neo-Selefilik hareketi: Mısır’da Kavalalı Mehmet Ali

Paşa ve İstanbul’da Tanzimat Fermanı ile başlayan Batı etkisiyle oluşan bir kısım

Müslümanların temsil ettiği akımdır. Cemâleddin Afgânî (öl. 1315/1897),

Muhammed Abduh (öl. 1323/1905) Muhammed İkbal (öl. 1357/1938) ve Mehmet

Akif Ersoy (öl. 1355/1936), daha sonra Ebu’l-A‘la Mevdûdî (öl. 1399/1979) Ebü’l

Hasen en-Nedvî (öl. 1420/1999) ve Seyyid Kutub (öl. 1386/1966) gibi temsilcileri

vardır.89 İlerleyen bölümlerde Neo-Selefilik başlığı adı altında yeni Selefiyye

hareketi temsilcilerinin düşüncelerine ve Neo-Selefilik oluşumuna değineceğiz.

Selefiliğin tarihsel serüvenini İslam düşünce ve kültür birikimine bakıldığı zaman,

Selefin çoğunluğu, daha önce de belirttiğimiz üzere itikâdî konularda cedele karşı

çıkmış, akla gereken önemi vermemiş, naslarda belirtilen ilkeleri olduğu gibi kabul

etmişlerdir. Ancak zamanla bu tabaka içerisinde akla, dirâyete, yoruma, düşünmeye

önem verenler de ortaya çıkmıştır. Ebû Hanife, Abdullah b. Küllâb el-Basrî (öl. 240/

855), Ebû’l-Abbas el-Kalânisî (öl. 241/854), ve Haris b. Esed el-Muhâsibî (öl.

243/857) gibi Ehl-i Sünnet âlimleri bu çizgidedir. Önceki ve sonraki selef âlimlerin

bazı konularda kendi içlerinde ayrıştığını görmekteyiz.108

Selefî metod, İslamiyet’in ilk asrından itibaren günümüze kadar gelen süreçte

İslam’ın ana kaynaklarını anlamak maksadı ile başvurulan yöntemlerden biridir.

Kitaplarının sayısı çok fazladır. En önemli eseri

Müsned’dir. Bu eser yaklaşık 40 bin hadisi içerisine almaktadır. Yaklaşık olarak elli

veya daha fazla kitap te’lif etmiştir. Çok sayıda öğrencisi vardır. Sayı olarak

sayılamaz. En meşhurları: İsmâil el-Buhârî, Müslim el-Kuşeyrî, Ebû Dâvûd es-

Sicistânî (öl. 275/889), İsâ b. Sevre et-Tirmizî (öl. 279/892) ve Alî en-Nesâî (öl.

303/915)’dir. Ahmed b. Hanbel, mihne olayında kendisinden başka hiç kimsenin

görmediği baskı, tehdit ve işkence çeşitlerine maruz kalmıştır. Ahmed b. Hanbel, 12

Rebîülevvel 241 Cuma günü (31 Temmuz 855) Bağdat’ta vefât etmiştir. Cenazesine

büyük bir cemaat katıldı. Cenaze namazında 800 bin erkek ve 60 bin kadının

katıldığı ifade edilmiştir.123

Ahmed b. Hanbel’in şahsiyetin de ahlakî ve ilmî açıdan önemli derecede etki bırakan

birçok âlim vardır: Ahmed b. Hanbel’in İslamî düşüncesine en fazla etki eden

Süfyan-ı Sevri’dir. Abdullah b. el-Mübârek (öl. 181/797) hadis ve diğer İslamî

ilimlerde Ahmed b. Hanbel’e katkı sağlamıştır. Her iki âlimde Ahmed b. Hanbel’e

çok şey katmıştır.124

Ahmed b. Hanbel’in doğduğu Bağdat şehri o günlerde muhaddisler, fukehâ,

mutasavvıflar, edebiyatçılar ve felsefeciler ile doluydu. Ahmed b. Hanbel, şeriat

çalışmıştır. Muhammed b. Suûd, kendi yönetimindeki şehirde Vehhâbî da‘vetini

sahiplenip himaye etmiştir. Kendi yönetimindeki yerlerde ve komşu bölgelerdeki

herkes bu da‘vete katılmıştır. Fakat bu da‘vet Su’ud kabilesi ile düşmanları arasında

çatışmaya sebep olmuştur. Hatta Abdullah b. Suud (öl. 1233/1818) devrinde bu

sebeple bir süre devlet hakimiyetini kaybetmiştir. Daha sonra Abdullah b. Faysal (öl.

1347/1928) döneminde Suûd krallığı ikinci kez hakimiyetini yitirmiştir. Su’ud

kabilesi mensuplarından Melik Abdülaziz (öl.1372/1953), tekrar hakimiyeti ele

almıştır. Arap Yarımadasında Suûd Devleti’ni tekrar en büyük bir seviyeye

ulaştırmıştır.164

Uyeyne’nin o zamanki emîri Osman b. Muammer (öl.?), Muhammed b.

2.4. Muhammed b. Abdulvehhâb’ın Hocaları

Muhammed b. Abdulvehhâb, Medine’de Hanbelî âlimi İbrâhim b. Seyf en-Necdî’

den (öl. 1140/1727) daha sonra Muhammed Hayyât es-Sindî el-Medenî’den

(öl.1165/1751) dersler almıştır. Muhammed b. Abdulvehhâb, Büreyde şehri

halkından Abdurrahman b. Ahmet (öl. 1320/1902)’ten ders almak için bulunduğu

yere gitti ve altı sene Abdurrahman’ın rahle-i tedrisinde alet ilimlerini, Sarf, Nahv,

Meânî, Beyân, Bedi‘ ilmi gibi Arap Dili ve Edebiyatı ilimlerini öğrendi. O, Buhârî,

Muslim, el-Müsned gibi eserlerden hadisler okudu. Daha sonra Kasîm şehrinde

Ali’ye ilk isyan edenler, Sıffin savaşı sırasında önce onun yanında

savaşan sonra ona karşı gelip ayrılan topluluktur. Hz. Ali’yi dinlemeyen ve dinden

çıkışta en uç noktada bulunan Ebû Muhammed b. Kays el-Eş‘as (öl. 40/661) gibi

kişiler Hz. Ali’ye şu şekilde baş kaldırmışlardır: İçinde bulunduğumuz topluluk bizi

Kur’an’ın hakemliğine çağırırken bunun aksine sen kılıçlarımızı kuşanıp

savaşmamızı istiyorsun. Bu sözlerin üzerine Hz. Ali “Allah’ın kitabında olanı en iyi

ben biliyorum! Haydi topluluktan geri kalanlar üzerine atılın; Allah ve Resulü- yalan

söyledi diyenlere saldırın! Oysa siz Allah ve Resulünün doğru buyurduğunu

söylüyorsunuz.” Hâricî fırka, başta Hz. Ali’yi tahkim fikrine kabul etmeye

zorlamışlardı. Hz. Ali, Abdullah b. Abbas’ı (öl. 68/688) seçmek istiyordu. Hâricî

topluluk “O zaten sendendir” diyerek kabul etmemiş ve Ebû Musâ el-Eş’arî’yi (öl.

42/662) Allah’ın kitabını aralarında hakem tayin etmesi için göndermesini

istemişlerdi. Hz. Ali, daha sonra hakem meselesini şehit olma pahasına kabul

etmeyeceğini söyledi. Hâricîler, Hz. Ali’ye baş kaldırarak “İnsanları niçin hakem

tuttun? Allah’tan başka hüküm verecek yoktur.” diyerek Hz.

1420/1999), Yemen’ de Demmac Darü’l-Hadis’in kurucusu Mukbil el-Vadı’i (öl.

1422/2001), Muhammed b. Abdulvehhab ve Vehhâbîlik akımı ile ilgili çokça eser

veren akâid âlimi Muhammed b. Salih el-Useymin (öl. 1422/2001), günümüzde de

baş müftülük yapan Abdülaziz Alü’ş-Şeyh, Büyük Alimler topluluğunun önemli

üyelerinden Salih el-Fevzan, modern zamanların meşhur cerh ve ta’dil yazarı Ubeyd

el-Câbiri, Vehhâbîlik tarihi ile ilgili önemli eser sahipleri İbn Gannâm (öl.

1225/1810) ve Osman b. Bişr (öl. 1290/1838) gibi isimler günümüz selefî

vehhâbîlere örnek gösterilebilir. Suudi Arabistan’da Abdurrahman el-Muallimî (öl.

1386/1966), İsmail el-Ensarî (öl. 1418/1997) ve bu alimlerle beraber aynı çağda

yaşamış Abdülmuhsin b. Hamed Abbâd el-Bedr, Yemenli Râbi el-Medhâlî gibi selefî

meşhur alimler hadis çalışmaları ile bilinmektedir.239

Nasırüddin el-Elbani, Salih el-Fevzan gibi isimlerden ders alan, asıl adı Abdullah b.